
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  51Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Marituba-Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 089/2022-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais) no Valor Men-
sal referente à 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 27.600,00 (Vinte 
e sete mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 2070008711C - Prestação de Serviço da EMATER;
Elemento de Despesa: 3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física;
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 19/05/2022
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 801046

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 039/2021
BENEFICIÁRIO (A): ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS / MATRÍCULA:
 55587859 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
PRIMAVERA-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRI-
MENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / PRO-
GRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DES-
PESA: 3390-30 = R$2.000,00 / 3390-39 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL R$ 
3.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 800891
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 40/2022

BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA DDE ARAUJO DIAS / MATRÍCULA: 
3176077  / CARGO OU FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTAÇÃO / MU-
NICÍPIO: PRIMAVERA /OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2022 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 506,00 / VALOR TOTAL R$ 506,00/ PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 15 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR.

Protocolo: 800934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00916/2022-SAGAT/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Ofi cial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/475638;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

6402936/ 2 WELLINTON BARBOSA MADEIRA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 08/04/2022

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5937348/ 2 CLEFEA CORREA PACHECO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 12/05/2022

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 16 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 801139

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01008/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/113325 - SEMAS/PA

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 014/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa EUAX CONSULTORIA EM PROJE-
TOS E PROCESSOS LTDA, os servidores: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 5938940/3 como fi scal Titular e MAITÊ AZEVEDO BARBOSA 
SAUMA, matrícula nº 55588165/4 como fi scal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato, em 13 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 801185

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0972/2022 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Participar das ofi cinas para criação do Plano Estadual de Bioe-
conomia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Rio de Janeiro/RJ
Destino: Belém/PA
Período: 22/05 a 29/05/2022 – 07 e ½ diárias.
Colaboradores Eventuais:
- GUILHERME RODRIGUES LIMA – (Colaborador Eventual)
- LUCAS ROLO FARES - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 799446
PORTARIA Nº 0986/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Captação de agricultores para participação no projeto paisagens 
sustentáveis segunda fase, junto com o Idefl or-Bio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Félix do Xingu/PA
Destino: Área de Preservação Ambiental - APA Triunfo do Xingu
Período: 23/05 a 26/05/2022 – 03 e ½ diárias
Servidor:
- 5905603/2 - CARLOS KLEITON DA SILVA RODRIGUES – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 800271
PORTARIA Nº 0990/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de refl utua-
ção e varação do Navio Haidar no Porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 31/05 a 01/06/2022 - 01 e ½ diária.
Servidores:
- 8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - (Engenheiro 
Químico)
- 57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura / Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 800437
PORTARIA Nº 0988/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Participar de audiência pública destinada à oitiva das comunida-
des tradicionais quilombolas
Origem: Belém/PA
Destino: Acará/PA
Período: 12/05/2022– ½ diária.
Servidores:
- 8001329/ 4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (Diretora)
- 5963689/ 1 - CARLOS HENRIQUE SARAIVA DIAS - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 57196796/1 - MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 800486
PORTARIA Nº 0994/2022 - GAB/SEMAS 18 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Conduzir veículo da Polícia Cientifi ca para transporte de cadeira 
para os NURES, dos municípios citados.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA e Santarém/PA
Período: 17/05 á 22/05/2022– 05,½ diárias.
Servidor:
- 5963398/1 - ANTÔNIO LUIZ DA SILVA SANTOS - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 800586


